PAGE

	Ч=ваш Республики

Красноармейски район\н

администраци пуёл=х\

ЙЫШ+НУ

Красноармейски сали
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Глава администрации

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с?  Красноармейское

	от
	01.11.2004
	№
	243

	О проведении  двухмесячника

по улучшению условий и охраны труда

В целях реализации государственной политики в области охраны труда в соответствии с Законом Российской Федерации «Об основах охраны труда в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики «Об охране труда в Чувашской Республике»  п о с т а н о в л я ю:

1. Провести на предприятиях, в учреждениях и организациях района двухмесячник по улучшению условий и охраны труда с 1 ноября по 30  декабря 2004 года.

2.  Утвердить Положение о проведении двухмесячника по улучшению условий и охраны труда /приложение №1/.

3. Для оперативного руководства создать районную комиссию по проведению и подведению итогов двухмесячника и утвердить ее состав /приложение  №2/.

4. Руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности предлагаю:

4.1. создать рабочие группы /комиссии/ по проведению и подведению итогов двухмесячника;

4.2. в ходе проверок районной комиссии беспрепятственно обеспечивать необходимыми документами по охране труда;

4.3. итоги двухмесячника представить в виде таблицы /приложение № 3 /

5. На основании анализа результатов двухмесячника на предприятиях, в организациях и учреждениях подготовить итоговые сведения для рассмотрения на заседании районного Координационного совета по охране труда и предоставления в Министерство труда, социальной и демографической политики Чувашской Республики.

6. Контроль за организацией и проведением  двухмесячника возложить на заместителя главы администрации района по вопросам экономики и сельскому хозяйству, председателя районного Координационного совета по охране труда Лукина В.Н.

7. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Ял пурнăçĕ»

Глава администрации

Красноармейского района                                                             С. А.Николаев

Б.Н.Димитриев

2-15-34

Приложение № 1

к постановлению главы

администрации района

от __________________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении двухмесячника по улучшению условий  и охраны труда.

1.Общие положения.

1.1. Двухмесячник по улучшению условий и охраны труда проводится в целях реализации требований законодательства об охране труда, профилактических мер, а также контроля за безопасностью ведения работ, обеспечиванием работников специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной и коллективной защиты по установленным нормам, организации санитарно-бытового и лечебно-профилактического обслуживания.

1.2. На период двухмесячника создаются рабочие комиссии в районе,  на предприятиях, в организациях и учреждениях.

В состав  комиссии включаются: лица, ответственные за состояние охраны труда на  территории района, организаций, представители профсоюзных организаций.

1.3. Ход и результаты двухмесячника по улучшению условий и охраны труда в районе   освещаются  в средствах массовой информации.

2.Основные мероприятия.

2.1.   В ходе двухмесячника проводятся собрания трудовых коллективов предприятий,   организаций, учреждений, где разъясняется законодательство об охране труда,          нормативные требования.

2.2. Рабочие группы:

2.2.1.Осуществляют контроль за соблюдением на предприятиях, в организациях и учреждениях законодательства о труде и об охране труда.

2.2.2.Проверяют: наличие в уставах предприятий, организаций и учреждений требований по охране труда, установленных законодательством;  наличие приказа /распоряжения/  о назначении ответственных за соблюдением требований по охране труда, техники и пожарной безопасности, наличие удостоверений установленной формы у работников, дающих право на выполнение спецработ; наличие документаций по охране труда, инструкций для работников по видам работ, журналов проведения всех видов инструктажей по безопасности труда; проведение предварительных и периодических медицинских осмотров работающих, обеспеченность их спецодеждой, спецобувью и другими средствами индивидуальной и коллективной защиты; состояние санитарно- бытовых помещений; проведение аттестации рабочих мест; наличие в трудовых и коллективных договорах разделов «Охрана труда» или Соглашения по охране труда и ход его выполнения; обязательное страхование работников от несчастных случаев и профессиональных заболеваний; оформление уголков и оборудование кабинетов, учебных классов по охране труда; своевременность предоставления и качество заполнения статистической отчетности, состояние общественного контроля со стороны комитетов и уполномоченных по условиям и охране труда; проведение обучения и проверка знаний по охране труда у руководителей, специалистов и работников.

2.3. При обнаружении нарушений условий и охраны труда устанавливаются сроки и намечаются мероприятия по их устранению, назначаются ответственные лица.

2

3.Подведение итогов.

3.1.  Подведение итогов двухмесячника по улучшению условий и охраны труда в организациях района проводится в форме отчета / приложение № 3/ с обсуждением на собрании трудового коллектива и представляется в районную комиссию до 10 января 2005 года.

3.2.  Рабочая комиссия района по результатам анализа состояния условий и охраны труда в организациях разрабатывает предложения по устранению и дальнейшему предупреждению нарушений с обсуждением на заседании районного Координационного совета по охране труда.

3.3.   По фактам выявленных нарушений руководителям предприятий, организаций и учреждений выдаются представления с указанием сроков устранения обнаруженных недостатков.

3.4.   Сведения о состоянии условий и охраны труда по результатам двухмесячника направляются в Министерство труда, социальной и демографической политики Чувашской Республики для участия в республиканском смотре- конкурсе.

Приложение № 2

к постановлению главы

администрации района

от __________________ № ______

Комиссия по проведению и подведению итогов

двухмесячника по улучшению условий и охраны труда.

	1.
	Лукин В. Н.                        -
	заместитель главы администрации района по вопросам экономики и сельскому хозяйству – председатель;

	2.
	Голубев М. Д.                     -
	заместитель начальника управления образования – заместитель;

	3.
	Димитриев Б.Н.
	главный специалист по охране труда администрации  района – член;

	4.
	Илларионов А.Н.               -
	инженер по охране труда РАЙПО .- член (по согласования);

	5.
	Ильин Ю. А.                       -
	председатель профкома КСХП « Нива» (по согласованию)

	6.
	Окликов В. Г.                     -
	главный врач МУЗ « Красноармейская ЦРБ»

	7.
	Петрова Э.И.                      -
	ведущий специалист управления культуры, по делам

молодежи, физкультуры и спорта.

Приложение № 1

к постановлению главы

администрации района

от __________________ № ______

УТВЕРЖДАЮ:

Руководитель организации

______________________________Ф.И.О.

«_____» _________________2004 г.

ОТЧЕТ

по проведению двухмесячника по условиям и охране труда.

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

               (полное наименование организации, вид деятельности, Ф..И. О. председателя профкома или

председателя комитета по охране труда)

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	2004г.

	1
	 Штатная и фактическая численность работающих:

	В том числе женщин:

	2
	Число пострадавших с утратой трудоспособности на один рабочий день и более,всего:

	В том числе женщин:

	Подростков до 18 лет:

	3
	Число человеко-дней нетрудоспособности пострадавших с утратой трудоспособности на один рабочий день и более:

	4
	Наличие службы, ответственного лица за охрану труда в организации

	5
	Наличие в организации инструкций, журналов регистрации инструктажей по охране туда и их выполнение:

	6
	Наличие:

-уголка по охране труда

-кабинета по охране труда

-учебного класса по охране труда

-комитета(комиссии) по охране труда

-уполномоченных (доверенных ) лиц по охране труда профсоюза или трудового коллектива, чел.

	7.
	Обучение и проверка знаний работников по охране труда :

-руководителей и специалистов :

-работников :

-фактически аттестовано:

	8
	Наличие и выполнение колдоговора,  Соглашения по охране труда, раздела « Охрана труда» в нем:

	9
	Наличие трудовых договоров с работниуками и раздела « Условия труда « в нем :

	10
	Обеспечение работников СИЗ /средствами индивидуальной защиты /:

2

	11
	Количество проведенных « Дней охраны труда «

	12
	Обеспеченность санитарно-бытовыми помещениями:

-гардеробными %

-душевыми %

-умывальными  %

	13
	Проведение медицинских осмотров:

-подлежат прохождению

-фактически

	14
	В ходе двухмесячника проведено:

-бесед

-выделено дополнительных средств для работающих, связанных повышенной опасностью для здоровья

	15

	Средства, затраченные на мероприятия по охране труда, по колдоговору, соглашению по охране труда. Тыс. рублей

- в том числе на одного работника, тыс. руб.

Председатель профкома или

комитета /комиссии /по охране

труда                                                           ________________              _______________

                                                                             подпись                                   ф.и.о.

D:\My docum3\POSTAN\2004\11\postan 02 01-01охтруд.doc
PAGE
D:\My docum3\POSTAN\2004\11\postan 02 01-01охтруд.doc